
CADERNO 4  1QUARTA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2014Caderno 4 QUARTA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2014

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734949

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 36/2014
Objeto: Aquisição de carros para transporte, acondicionamento 
e distribuição de roupa hospitalar (contaminada e processada), 
a fi m de suprir as necessidades do SPR da FHCGV, por um 
período de 12 (doze) meses, a fi m de atender as necessidades 
da FPEHCGV conforme especifi cações do Termo de Referência - 
Anexo I, o qual é parte integrante do edital para fornecimento 
nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Responsável pelo certame: KLYVIA SUENNY BARBOSA DE 
OLIVEIRA
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 15/09/2014
Hora da Abertura: 08:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131213610000       449052 0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735001

ERRATA DE PORTARIA
Fica retifi cado na portaria n° 39, de 23/01/2014, o seguinte:
ONDE LÊ-SE:
No período de 01.02.2014 a 02.03.2014.
LEIA-SE:
No período de 03.02.2014 a 04.03.2014.
Obs: Retifi cado por ter saído com incorreções no DOE n° 32.574 
de 31/01/2014.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735008

Laudo:027/14
Nome: CARMEM LUCIA ROSA PEREIRA MIRANDA
Matrícula: 57192014/ 1
Cargo TECNICO DE ENFERMAGEM/Lotação: /FPEHCGV
Período: 29/07/2014 a 24/01/2015

               DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.

ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIA TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735026

PORTARIA Nº 540, DE 25 AGOSTO  DE  2014
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº. 09, de 20 de Janeiro de 
2014, publicada no DOE n° 32.569 de 24.01.2014.
PORTARIA Nº 541, DE 25 AGOSTO  DE  2014
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº. 14, de 20 de Janeiro de 
2014, publicada no DOE n° 32.570 de 27.01.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

 PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735052

PORTARIA Nº. 543, DE 25 DE AGOSTO DE 2014.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
- Considerando o teor da Portaria nº. 542, de 25/08/2014.
RESOLVE:
DESIGNAR, CASSIANA PAULA SATO, para desenvolver atividades 
no GT de Auditoria de Contratos da FHCGV, cujas atribuições 
estão constantes no Anexo I da Portaria nº 542, de 25/08/2014 
- FHCGV.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735450

PORTARIA Nº 1548/2014
A SECRETÁRIA ADJUNTA  DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
do Decreto s/n de 19 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº. 
31.838, de 21 de janeiro  de 2011 e;
Portaria de Delegação de Competência para atos administrativo 
nº 104/2011 – SEDES, 08 de fevereiro de 2011, publicado no 
DOE 31.857, DE 17/02/2011 e;
Considerando o Processo nº.  2014/ 362495 – MEM Nº 
443/2014 – DRCCP/SEAS
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º  1441/2014 – SEAS, 12  de 
agosto  de 2014, publicado no D.O.E nº 32.706 de 14/08/2014, 
que autorizou o pagamento de 04 e ½ diárias para a servidora 
Maria Rozete Alexandrino de Moraes, Pedagogo, matricula 
nº 5842190/3, CPF nº 352.355.782-87 para  Ulianópolis e 
Paragominas   no período de  25/08 a  29/08/2014,
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 25   de  agosto      
de 2014.
MEIVE AUSONIA PIACESI
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735453

PORTARIA N°.  1549/2014 – SEAS, EM 25 DE AGOSTO DE 
2014
Nome: CLODOALDO CORREA DA SILVA
Matrícula: 57176285/1
Cargo: AGENTE  ADMINISTRATIVO
Período: 31/07/2014 a 19/09/2014.  Lotação: DAS/SEAS
(51 cinquenta e um dias) de Licença assistência por motivo 
de doença em pessoa da família.
MEIVE AUSONIA PIACESI
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735455

PORTARIA Nº 1543/2014 – SEAS, EM 25 DE AGOSTO DE 2014
Publicada no Diário Ofi cial Nº. 32.713 de 26/08/2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734801
Em nome da Servidora: MARIA CÉLIA DERECI DOS SANTOS 
FARIAS (DIARIA)
Onde se lê:  Período: 20/08 e 19/09/2014
Leia-se: PERÍODO: 28/08 E 19/09/2014
MEIVE AUSONIA PIACESI
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734936

PORTARIA: 195/2014
Objetivo: Conferência Regional de Promoção da Igualdade Racial.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Baião/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/VIRGINIA LUNALVA MIRANDA SOUZA DE ALMEIDA (Palestrante-
Colaboradora Eventual) / 2.5 diárias (Completa) / de 08/08/2013 
a 10/08/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735014

PORTARIA: 196/2014
Objetivo: Conferência Regional de Promoção da Igualdade Racial.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/VIRGINIA LUNALVA MIRANDA SOUZA DE ALMEIDA (Palestrante-
Colaborador Eventual) / 1.5 diárias (Completa) / de 04/08/2014 
a 05/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA Nº 428 GAB/IMETROPARÁ, DE 12 DE AGOSTO 
DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735101
   Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno,
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de 
Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, 
Autarquia Federal da qual temos delegação para adoção de 
mecanismos destinados à melhoria da qualidade de produtos e 
serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe 
sobre a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias ao servidor Jerderson Moreira 
de Sena, matrícula nº 269, de 01/09/2014 à 30/09/2014, 
referente ao período aquisitivo 2013/2014.
                   Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 12  de agosto de 2014.
Fabrizio Augusto Guaglianone de Souza            Renato Vianna Cortez de Souza
                     Presidente                                     Diretor Administrativo  e Financeiro

PORTARIA Nº 454/ 2014, GAB/IMETROPARÁ, 19 DE 
AGOSTO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735114
    Dispõe sobre férias de Servidor.
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais de acordo com o art. 
74 da Lei Estadual nº 5.810/94.
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de 
Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, 
Autarquia Federal da qual temos delegação para adoção de 


